54.591  63.698  18.831  5.581  -  -  39.286

Outras contas a pagar  22.485  22.485  22.485  -  -  -  -
  1.092.765  1.271.375  572.481  198.857  142.614  123.332  234.091

 Risco de mercado
Os riscos de mercado estão relacionados, principalmente de juros e outras taxas que possam
influenciar os valores dos seus passivos financeiros.

Risco da taxa de juros
O Grupo pode ser impactado por alterações adversas nas taxas de juros. Esta exposição ao risco de
taxas de juros se refere, principalmente, à mudança nas taxas de juros de mercado que afetem
passivos e ativos do Grupo indexados pela taxa CDI (Taxa de juros dos Certificados de Depósitos
Interbancários) e pela SELIC (Sistema Especial de Liquidação e Custódia).

A Administração realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas
de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas
taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Os cenários II e
III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os
próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

 Controladora
   Cenários

Exposição patrimonial

Saldo

contábil
Risco

(variação)

Taxa de
juros a.a
em 2022

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V

-50%
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de
caixa

91.840

Variação
do CDI  12,39%  11.379  14.224  17.068  8.534  5.689

Passivos financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
Debêntures

(747.877)
Variação

do CDI  12,39%  (92.662)  (115.827)  (138.993)  (69.496)  (46.331)
Exposição líquida  (656.037)   (81.283)  (101.603)  (121.925)  (60.962)  (40.642)

Sumicity Telecomunicações  S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2022 e 2021

62

 Consolidado
   Cenários

Exposição patrimonial

Saldo

contábil
Risco

(variação)

Taxa de
juros a.a
em 2022

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V

-50%
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de
caixa

124.274

Variação
do CDI  12,39%

15.398

19.247

23.096

11.548

7.699

Passivos financeiros
Empréstimos

(1.287)
Variação
da Selic  13,44%  (173)  (216)  (259)  (130)  (86)

Empréstimos,
financiamentos e
Debêntures

(907.845)
Variação

do CDI  12,39%  (112.482)  (140.602)  (168.723)  (84.361)  (56.241)
Exposição líquida  (784.858)   (97.257)  (121.571)  (145.886)  (72.943)  (48.628)

30 Resultado por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas  da
Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício,
excluindo as ações ordinárias compradas pela própria Companhia e mantidas como ações em
tesouraria.

   Controladora
   31/12/2022  31/12/2021

Prejuízo atribuível aos detentores de ações ordinárias   (17.391)  (41.852)
Média ponderada das ações ordinárias (em milhares)   47.281  47.281
Prejuízo básico e diluído por ação - R$   (0,37)  (0,89)